ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:             /UBND-TH       Bình Định, ngày        tháng        năm 2023

V/v tăng cường công tác kiểm
tra việc thực hiện Nghị định số

93/2021/NĐ-CP ngày

27/10/2021 của Chỉnh phủ

           Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 13391/BTC-NSNN ngày 04/12/2023 của Bộ Tài
chính về việc tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Nghị định số
93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chỉnh phủ quy định về vận động, tiếp nhận,
phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do
thiên tai, dịch bệnh, sự cố; hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo; trên cơ sở đề
xuất của Sở Tài chính tại Văn bản số 4121/STC-QLNS ngày 12/12/2023, Chủ tịch
UBND tỉnh có ý kiến cụ thể như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xem xét, tổ chức tuyên
truyền, phổ biến Nghị định số 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ
quy định về vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự
nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố; hỗ trợ bệnh nhân
mắc bệnh hiểm nghèo.

2. Yêu cầu các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể thuộc tỉnh và UBND các huyện,
thị xã, thành phố:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 93/2021/NĐ-CP ngày

27/10/2021 của Chính phủ nêu trên đến nhân dân trên địa bàn để nâng cao nhận
thức về pháp luật; để các tổ chức, cá nhân có nhu cầu vận động, sử dụng nguồn
đóng góp tự nguyện được hướng dẫn đầy đủ, cụ thể về quy trình, thủ tục và hồ sơ

có liên quan.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, theo dõi, giám sát việc tổ chức
thực hiện vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng tự nguyện để
kịp thời phát hiện, xử lý theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm,

đặc biệt là việc lợi dụng công tác vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng nguồn
đóng góp tự nguyện để trục lợi hoặc thực hiện các hoạt động xâm phạm an ninh
quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra, theo dõi, giám sát thực hiện Nghị định
số 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ nêu trên, trường hợp phát sinh
khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương báo cáo cấp có

thẩm quyền để được xem xét, giải quyết.

9538 16 12

2

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;           KT. CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND tỉnh;         PHÓ CHỦ TỊCH

- LĐ VPUBND;

- Lưu: VT, K17.

                      Nguyễn Tự Công Hoàng